
  

 
 

Rio Grande do Norte Rio Grande do Norte 

 
 
 
 

 

           
   

 
 
 
 

 
 

Ano 2024 – nº 12 



1 
 

1 
 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  
Luiz Inácio Lula da Silva  

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

 Camilo Sobreira de Santana 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA  

Marcelo Bregagnoli 
 

REITOR DO IFRN 
Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 
DIRETOR-GERAL 

Paulo Vítor Silva 
 

DIRETOR ACADÊMICA    
Givanaldo Rocha de Souza 

 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 
 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO     

Jefferson Johnne Marques da Silva 
 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 
PESSOAS    

Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 
 

ASSESSORA TÉCNICA DE 
ADMINISTRAÇÃO ESCOLARDayvyd 

Lavaniery Marques de Medeiros 

COORDENADOR TÉCNICO DE 
LABORATÓRIOS  

Eduardo Galvão Ramalho 
 

COORDENADOR DE PESQUISA E 
INOVAÇÃO  

Airton Araújo de Souza Júnior 
 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 
Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 

Dantas 
 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 
Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 

 
COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 
Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa 

 
COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 
Sandro Alves Pereira 

 
COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 
Paulo Henrique de Assis Brazil 

 
COORDENADOR DE 

ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO 
    Magno de Oliveira Alves 

 
 

 
 
 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO    
Gabinete  
 
 
 
 



2 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS........................................................... 3 
ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM........................................ 4 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS........................................................................ 47 
LICENÇAS MÉDICAS E AFASTAMENTOS................................................................... 48 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM   

 
Não houve resoluções do conselho escolar no período 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM  
 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 304/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    3 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.003015.2024-20, de 27 de 
novembro de 2024,    

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 07 
de novembro de 2024, da Classe “D - 401” para a Classe “D - 402”, referente ao interstício de 24 (vinte e 
quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 07 de novembro de 2022 a 06 de novembro de 
2024, ao servidor LUIZ ALBERTO CELESTINO PESSOA PIMENTEL, matrícula SIAPE nº 1800061, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico Único instituído pela Lei nº. 8.112/90, 
observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 03/12/2024 15:53:20. 
 



5 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 303/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    3 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL  DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada 
no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.003013.2024-31, de 27 de 
novembro  de 2024,    

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 22 de novembro de 
2024, da Classe “D-III-04” para a Classe “D-IV-01”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 22 de novembro de 2022 a 21 de novembro de 2024, ao servidor 
DIEGO DA SILVA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1730887, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no 
Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, com redação alterada pela Lei nº 12.863, de 24 
de setembro de 2013, e da Lei nº 13.325, de 29 de julho de 2016, publicada na edição extra do DOU de 29 de 
julho de 2016. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 03/12/2024 15:42:32. 

 

 



6 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 302/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    3 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS Parnamirim DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por 
meio da Portaria n.º 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, 
de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.002353.2024-44, de 16 de setembro de 2024, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão organizadora e Banca de avaliação 
de desempenho e títulos, referente ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto 
de eletroeletrônica, conforme previsto no Edital nº 36/2024 - DG/PAR/RE/IFRN, de 3 de dezembro de 2024, 
no âmbito do Campus Parnamirim, conforme especificado a seguir:  
 

COMISSÃO ORGANIZADORA 

MATRÍ
CULA 
SIAPE 

SERVIDOR ATIVIDADE 

1885865 
 

Alynna Erlane Silva de Sousa 
Medeiros 

 
Presidente da Comissão 

1887970 
 

Rosana Cristina Batista de Moura 
Pinheiro 

 
Coordenação  

2790426 
 

Alikson Suel Costa de Oliveira 
 

Coordenação 
 

2146230 
 

Magno de Oliveira Alves 
 

Supervisão 
 



7 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

2876071 
 

Jefferson Johnne Marques da 
Silva 

 

Supervisão 
 

 

BANCA AVALIADORA 

MATRÍCULA 
SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO 

1733039 
Tiago Costa de Araújo 

 
Titular (professor da área) 

 

2338550 
Arlindo Ricarte Primo 

Júnior 
 

Titular (professor da área) 
 

1798497 
 

Pollyanna de Araujo 
Ferreira Brandão 

 

Titular (Equipe Técnico 
Pedagógica) 

 

2504762 
 

José Soares Batista Lopes 
 

Suplente (professor da 
área) 

 

1668605 
 

Xenia Silva Gomes 
Brandão 

 

Suplente (Equipe Técnico 
Pedagógica 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 03/12/2024 12:46:33. 



8 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 305/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    5 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.003082.2024-44, de 04 de dezembro de 2024, 

R E S O L V E: 

DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, pertencente 
ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, localizada neste Campus, da função de Substituta Eventual, 
designada pela portaria nº 13/2022 - DG/PAR/RE/IFRN de 13 de janeiro de 2022, do respectivo cargo de 
confiança:  

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓD 

DENOMINA
ÇÃO 

CADEIA 
HIERÁR
QUICA 

1833410 Eliane 
Cristina 

Martins de 
Moura 

Pimentel 

FG.2 Coordenação 
de Gestão de 

Pessoas 

Direção-
Geral 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 05/12/2024 10:39:31. 



9 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 306/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    5 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23134.003163.2024-18, de 25 de novembro de 2024; e 

CONSIDERANDO, 

 ainda, os termos das Resoluções n.º 52/2014 e n.º 07/2015-CONSUP/IFRN, de 19 de 
dezembro de 2014 e 13 de março de 2015, respectivamente, 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROMOÇÃO À CLASSE TITULAR, com efeitos a partir de 11 de 
setembro de 2024, ao servidor FÁBIO AUGUSTO PROCÓPIO DE PAIVA, Matrícula SIAPE n.º 1724013, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 
deste Instituto Federal, lotado no Campus Parnamirim, observado o disposto no artigo 14, § 3º, inciso IV, da 
Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 05/12/2024 11:26:25. 

 

 

 



10 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 307/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    5 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas 

através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial 
da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.003082.2024-44, de 04 de dezembro  de 2024, 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 05 de dezembro de 2024, a servidora abaixo 
relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada neste campus, para exercer, na 
qualidade de Substituto Eventual, o respectivo cargo de confiança. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓD DENOMINA

ÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQ
UICA 

1887970 

Rosana 
Cristina 

Batista de 
Moura 

Pinheiro 

FG.2 
Coordenação 
de Gestão de 

Pessoas 
Direção-

Geral 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 05/12/2024 16:08:32. 



11 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 308/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    6 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.003098.2024-57, de 06 de 
dezembro de 2024,  

R E S O L V E: 

DESIGNAR a delegação do Campus Parnamirim no Fórum de validação das diretrizes 
orientadoras para os Cursos Superiores de Tecnologia,  que ocorrerá nos dias 23 e 24 de janeiro de 2025, 
no Auditório do Campus Parnamirim, conforme tabela a seguir:  

 

NOME MATRÍ
CULA 

F
U
N
Ç
Ã
O 

SEGMENT
O 

Givanaldo Rocha de Souza 1551933 

P
r
es
id
e
n
te 

Diretoria 
Acadêmica 

Pollyanna de Araujo Ferreira 
Brandao 1798497 

M
e
m
b
r
o 

ETEP 



12 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Álvaro Hermano da Silva 2664007 

M
e
m
b
r
o 

Docente 

(Coordenad
or) 

Bruno Emerson Gurgel 
Gomes 1582311 

M
e
m
b
r
o 

Docente 

Andriéria Azevedo Dantas 2022114
8060019 

M
e
m
b
r
o 

Discente 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 06/12/2024 11:17:23. 
 

 

 

 

 



13 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 310/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    9 de dezembro de 2024 

                  O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 
suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 
publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º23424.003094.2024-79, de 05  de dezembro de 2024, 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 30 
de dezembro de 2024, da Classe “D - 407” para a Classe “D - 408”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 
meses, correspondente ao período de avaliação de 30 de junho de 2023 a 29 de dezembro de 2024, à servidora 
Ismara do Carmo Medeiros, Matrícula SIAPE nº 1919206, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotada no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Tradutor Interprete De Linguagem Sinais, 
instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, 
de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 09/12/2024 09:11:12. 

 

 



14 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 309/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    9 de dezembro de 2024 

                  O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 
suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 
publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.003093.2024-24, de 05  de dezembro de 2024, 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 14 
de dezembro de 2024, da Classe “D - 406” para a Classe “D - 407”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 
meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de junho de 2023 a 13 de dezembro de 2024, à servidora 
Maria Isabelli Cassiano da Silva, Matrícula SIAPE nº 2272735, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotada no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Tradutor Interprete De Linguagem Sinais, 
instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, 
de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 09/12/2024 09:10:02. 

 

 



15 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 311/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    10 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de 
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº  23424.002629.2024-94de 16 de outubro de 2024, 

R E S O L V E: 

REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a portaria 258/2024 - DG/PAR/RE/IFRN que 
designa a servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para o 
respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Instituto Federal do Campus 
Parnamirim: 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MA
TRÍ
CU
LA 
SIA
PE 

NOME CÓD DENOMINA
ÇÃO 

CADEIA 
HIERÁRQUI

CA 

186
864

2 

Diana 
Hadaca de 

Lima 
Araujo 
Vilela 

FG.1 Chefe de 
Gabinete Direção-Geral  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

 



16 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 312/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    10 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de 
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.002629.2024-94, de 16 de outubro de 2024, 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 10 de dezembro de 2024, a servidora abaixo nominada, 
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para o respectivo cargo de confiança, integrante 
da Estrutura Administrativa deste Instituto Federal do Campus Parnamirim: 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 
SIAPE NOME 

C
Ó
D 

DENOMIN
AÇÃO 

CADEIA 
HIERÁRQU

ICA 

1868642 

Diana 
Hadaca 
de Lima 
Araujo 
Vilela 

F
G
.
1 

Chefe de 
Gabinete 

Direção-
Geral  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 10/12/2024 15:28:09. 



17 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 313/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    11 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 
publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº  23421.005482.2024-14, de 28 de novembro de 2024, 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, para compor a equipe 
de planejamento da contratação direta da FUNCERN, via dispensa de Licitação, para gerenciamento da 
execução financeira do projeto intitulado "Funarte +Digital", conforme quadro a seguir: 

Matrícul
a 

Nome do 
Servidor Função 

3895531   Rute Paula da 
Silva Integrante Administrativo 

1732307 
Ana Claudia 
Nóbrega de 
Medeiros  

Integrante Administrativo 

1730887 Diego da Silva 
Pereira Integrante Requisitante e técnico  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

 

 



18 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 314/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    16 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 
publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº  23421.005060.2024-49 de 28 de novembro de 2024, 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, para compor a equipe 
de planejamento da contratação direta da FUNCERN, via dispensa de Licitação, para gerenciamento da 
execução financeira do projeto intitulado "GEPAG: Gestão Estratégica e Execução do Programa Arroz 
da gente", conforme quadro a seguir: 

Matrícula Nome do 
Servidor Função 

3895531   Rute Paula da 
Silva Integrante Administrativo 

1732307 
Ana Claudia 
Nóbrega de 
Medeiros  

Integrante Administrativo 

1730887 Diego da Silva 
Pereira Assessor de Projetos e Integrante Requisitante  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 16/12/2024 12:31:22. 

 



19 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 315/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    18 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de 
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

 

CONSIDERANDO o que trata o  Processo 23424.003116.2024-09,  

 

R E S O L V E: 

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria nº 325/2023 - 
DG/PAR/RE/IFRN, de 13 de fevereiro de 2023, que trata da composição do Núcleo de Apoio às Pessoas com 
Necessidades Específicas (NAPNE), conforme nova composição abaixo: 

 

SERVIDOR (A) MATRÍCULA PARTICIPA
ÇÃO 

Pollyanna de Araujo 
Ferreira Brandao 1798497 Coordenador

a / Pedagoga 

Ismara do Carmo 
Medeiros 1919206 Secretária 

Maria Izabelli Cassiano 
da Silva 2272735 Intérprete de 

LIBRAS 

Jurandy Martins Soares 
Junior 1577142 Docente 

Zulmar Jofli dos Santos 
Junior 1815949 Docente 

Suplente 



20 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Joelma Lucena de 
Oliveira Silva 1672917 Assistente 

Social 

Júlia Graciela de Oliveira 2041486 
Assistente 

Social 
(suplente) 

Magna Meyre Belchior 
Condados ***.483.044-** Sociedade 

Civil 

Djessika Karla Andrade 
Soares ***.636.684-** 

Sociedade 
Civil 

(suplente) 

Caio Fernando Targino 20191144010064 Discente 

Sara Myllena de Lima 
Nogueira 0231141130062 Discente 

(suplente) 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 18/12/2024 10:48:56. 
 

 

 

 

 



21 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 316/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    18 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de 
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.003179.2024-57, de 17 de dezembro de 2024, 

R E S O L V E: 

DESIGNAR a partir de 1º de outubro de 2024, os servidores abaixo listados para compor a 
Comissão Própria Local de Revisão das Ofertas dos Cursos Subsequentes - Mecatrônica do Campus 
Parnamirim: 

Matrícula Servidor Representação Função 

1733039 
 

Tiago Costa de 
Araujo 

Coordenador de 
Curso Coordenador 

1812260 
 

Breno Meira 
Moura de 
Amorim 

Docente do 
curso Membro 

2147202 
 

Victor 
Carvalho 
Galvao de 

Freitas 

Técnico 
Administrativo Membro 

 
vago 

 Discente Membro 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente_ 



22 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 18/12/2024 14:29:56. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 317/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    19 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de 
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.003028.2024-07, de 28 de novembro de 2024,    

R E S O L V E: 

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 02 de 
janeiro de 2025, à servidora Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo, matrícula SIAPE nº 2140875, ocupante do 
cargo de Técnica de enfermagem, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, localizada no Campus 
Parnamirim, referente ao período aquisitivo de 22 de julho de 2019 a 21 de julho de 2024, para cursar e 
concluir a capacitação nos seguinte curso on-line: “Controle de Ansiedade (390h)".  

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 1º de abril de 2025. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 _assinado eletronicamente_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 19/12/2024 20:17:37. 

 

 

 

 



24 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 318/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    20 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de 
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.003150.2024-75, de 13 de dezembro de 2024,    

R E S O L V E: 

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 14 de 
janeiro de 2025, a servidora Rosana Cristina Batista de Moura Pinheiro, matrícula SIAPE nº 21887970, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração,pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
localizada no Campus Parnamirim, referente ao período aquisitivo de 08 de setembro de 2016 a 07 de 
setembro de 2021, para cursar e concluir a capacitação nos seguintes cursos on-line: "Siape Folha (40h)" e 
"Siape Cadastro (40h)".  

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de janeiro de 2025. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 _assinado eletronicamente_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

 

 

 



25 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 321/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    23 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de 
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. Processo 23424.003169.2024-11, de 16 de dezembro de 2024, 
 

R E S O L V E: 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Organizadora da  
4ª Semana Artística, Desportiva e Cultural - SEMADEC, a ser realizada no período de 16 a 20 de dezembro 
de 2024, no âmbito do Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

1. Coordenação geral: 
 

Matricula Nome 
1745973 Carlos Henrique Pessoa Cunha 

2. Coordenação de Infraestrutura: 

Matricula Nome 
1937941 Alison Pereira Batista 

3. Coordenação de Cultura e Mídia: 

Matricula Nome 
1783954 Dayvyd Lavaniery Marques de Medeiros 

4. Coordenação de Eventos Tecnológicos: 

Matricula Nome 
1812260 Breno Meira Moura de Amorim 

5. Coordenação da Gincana Multicultural: 

Matricula Nome 
1783954 Dayvyd Lavaniery Marques de Medeiros 



26 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

1934866 Érika Moreira Santos 

6. Coordenação da exposição “Mergulho Na História: 

Matricula Nome 
1745973 Carlos Henrique Pessoa Cunha 

7. Coordenação De Experimentos De Física: 

Matricula Nome 
1776362 Aline Gomes da Silva 

8. Exposição de desenhos realistas: 

Matricula Nome 
181594

9 

Zulmar Jofli dos Santos Junior 

9.  Coordenação Do Projeto “Biomaket”: 

Matricula Nome 
1724041 Airton Araújo de Souza Júnior  
3330062 Andréa Pereira da Silva  
1853447 Thayse Azevedo da Silva  

10. Coordenação da Exposição “Vídeos-Poesias: 

Matricula Nome 
1783954 Dayvyd Lavaniery Marques de Medeiros 

11. Coordenação da Exposição “João Pessoa: lugares e sensações: 

Matricula Nome 
1783954 Dayvyd Lavaniery Marques de Medeiros 

12 Orientação e Coordenação de Trabalhos Tecnológicos: 

Matricula Nome 
2672994 Gustavo Fernandes de Lima 
1918384 Filipe Campos de Alcântara Lins  
2664007 Álvaro Hermano da Silva 
2504762 José Soares Batista Lopes 
2053991 Credson Isaac Lopes dos Santos 
1466561 Jefferson Doolan Fernandes 
1730887 Diego da Silva Pereira 
2108761 Diego Henrique Oliveira de Souza 
2690867 Victor Costa de Andrade Pimentel 



27 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

13. Orientação do Projeto “Sessão de Cinema”: 

Matricula Nome 
2503681 Antônio Henrique Nepomuceno Coelho  

14. Coordenação da Oficina de Pronúncia de Língua Inglesa: 

Matricula Nome 
2503681 Antônio Henrique Nepomuceno Coelho  

15. Coordenação do Projeto “O discurso em curso”: 

Matricula Nome 
1814194 Alisson Diego Dias de Medeiros 

16. Coordenação da Exposição “Biotrend”: 

Matricula Nome 
1724041 Airton Araújo de Souza Júnior  

17. Cordenação da “Digimpíada”: 

Matricula Nome 
 1577142 Jurandy Martins Soares Junior 

18. Coordenação da Exposição Digital “Manima”: 

Matricula Nome 
 1577142 Jurandy Martins Soares Junior 

19. Coordenação da Exposição “Museu de Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte – Jundiá: 

Matricula Nome 
2780796 Tadeu Ferreira Oliveira 

20. Coordenação da Exposição “Novelando”: 

Matricula Nome 
1783954 Dayvyd Lavaniery Marques de Medeiros 

21. Coordenação da “II Mostra Literária: contos, crônicas, poemas”: 

Matricula Nome 
1722650 Maria Aparecida da Silva Fernandes 

22. Coordenação do Espetáculo Teatral “de Susto, De Bala Ou Vício”: 

Matricula Nome 
1721409 Rebeka Caroça Seixa 



28 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

23. Coordenação da exposição virtual “Saúde em Foco”: 

Matricula Nome 
1853447 Thayse Azevedo da Silva  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 23/12/2024 08:39:01. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 322/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    24 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de 
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.003210.2024-50, de 20 de dezembro de 2024, 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 14 
de janeiro de 2025, da Classe “D-10” para a Classe “D-11”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 14 de julho de 2023 a 13 de janeiro de 2025, ao servidor IVAN 
BANDEIRA DE OLIVEIRA , Matrícula SIAPE nº 1748662, pertencente ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, instituído 
pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no 
Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho 
de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 24/12/2024 11:17:09. 

 

 



30 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 323/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    26 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de 
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.003224.2024-73, de 24 de dezembro de 2024, 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 19 
de janeiro de 2025, da Classe “C-09” para a Classe “C-10”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 19 de julho de 2023 a 18 de janeiro de 2025, á servidora 
WILLANY CAROLINY TAVARES BATISTA CHAVES, Matrícula SIAPE nº 1878645, pertencente ao 
Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Auxiliar em 
administração, instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer 
SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 26/12/2024 11:26:17. 
 

 

 



31 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 324/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    26 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de 
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº Processo 23424.003233.2024-64, de 26 de dezembro de 2024, 

R E S O L V E: 

DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, pertencente 
ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, localizada neste Campus, da função de Substituta Eventual, 
designada pela portaria nº 153/2024 - DG/PAR/RE/IFRN de 23 de junho  de 2023, do respectivo cargo de 
confiança:  

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME 

C
Ó
D 

DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUI
CA 

1885865 

Alynna 
Erlane 
Silva de 
Sousa 

Medeiros 

F
G
.
1 

Chefe de Gabinete 
Direção-Geral 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 26/12/2024 11:52:34. 



32 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 325/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    26 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º Processo 23424.003233.2024-64, de 26 de dezembro  de 
2024, 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 26 de dezembro de 2024, a servidora abaixo 
relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada neste campus, para exercer, na 
qualidade de Substituto Eventual, o respectivo cargo de confiança. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME 

C
Ó
D 

DENOMI
NAÇÃO 

CADEIA 
HIERÁR
QUICA 

2272735 
Maria 
Izabelli 

Cassiano da 
Silva 

F
G
.
1 

Chefe de 
Gabinete 

Direção-
Geral 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 26/12/2024 12:00:35. 



33 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 326/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    26 de dezembro de 2024 

                  O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 
suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 
publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.003234.2024-17, de 26  de dezembro de 2024, 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 06 
de janeiro de 2024, da Classe “D - 406” para a Classe “D - 407”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 06 de julho de 2023 a 05 de janeiro de 2024, à servidora Marcilene 
Franca da Silva Tabosa, Matrícula SIAPE nº 1225013, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotada no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Tradutor Interprete De Linguagem Sinais, instituído 
pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no 
Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho 
de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 26/12/2024 14:28:00. 
 

 



34 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 328/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    27 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 
1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, 
de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.003234.2024-17, de  26 de dezembro de 
2024,    

R E S O L V E: 

I - RETIFICAR a portaria nº 326/2024 - DG/PAR/RE/IFRN, de  26 de 
dezembro de 2024, que concede Progressão Funcional Por Mérito  a servidora Marcilene 

Franca da Silva Tabosa. 

II – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com 
efeitos a partir de 06 de janeiro de 2025, da Classe “D - 406” para a Classe “D - 407”, referente 
ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 06 de julho de 
2023 a 05 de janeiro de 2025, à servidora Marcilene Franca da Silva Tabosa, Matrícula SIAPE 
nº 1225013, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no CampusNatal-
Central, localizada no campus Parnamirim, ocupante do cargo de Tradutor Interprete De 
Linguagem Sinais, instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 
11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de 
setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU 
de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 27/12/2024 10:04:10. 



35 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 327/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    27 de dezembro de 2024 

                  O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM, DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 
suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 
publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.003213.2024-93, de 20  de dezembro de 2024, 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 19 
de janeiro de 2025, da Classe “D - 409” para a Classe “D - 410”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, 
correspondente ao período de avaliação de 19 de julho de 2023 a 18 de janeiro de 2025, ao servidor Eduardo 
Chaves de Sousa, Matrícula SIAPE nº 1878650, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada 
no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, instituído pela Lei nº 8.112/1990, 
observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União 
- DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no 
DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 27/12/2024 10:03:33. 
 

 

 



36 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 329/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    27 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de 
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO 

OPrincípio da Economicidade, contido no Art. 70 da CF, que visa a minimização dos gastos 
públicos, sem comprometimento dos padrões de qualidade, pois refere-se à capacidade de uma Instituição 
gerir adequadamente os recursos financeiros colocados a sua disposição; 

CONSIDERANDO 

Aindao período de recesso escolar e férias docentes do Campus Parnamirim, 

 

R E S O L V E: 

I – ESTABELECER, com efeitos a partir desta data e vigência até 12 de janeiro de 2025, 
período correspondente ao recesso escolar e férias docentes, o horário de funcionamento do Campus 
Parnamirim das 07h00min às 19h00min. 

II – DELEGAR, aos chefes imediatos, a organização da jornada de trabalho dos servidores 
à eles subordinados, dentro do horário estabelecido no item anterior. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 27/12/2024 10:21:20. 

 



37 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 330/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    27 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 
1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, 
de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º23424.003093.2024-24, de  05 de dezembro de 
2024,    

R E S O L V E: 

I - RETIFICAR a portaria nº 309/2024 - DG/PAR/RE/IFRN, de  09 de 
dezembro de 2024, que concede Progressão Funcional Por Mérito  a servidora  Maria Isabelli 

Cassiano da Silva 

II – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com 
efeitos a partir de 14 de dezembro de 2024, da Classe “D - 406” para a Classe “D - 407”, 
referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de 
junho de 2023 a 13 de dezembro de 2024, à servidora Maria Isabelli Cassiano da Silva, 
Matrícula SIAPE nº 2272735, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 
campus Natal-Central, localizada no campus Parnamirim, ocupante do cargo de Tradutor 
Interprete De Linguagem Sinais, instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições 
da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 
23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no 
DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 27/12/2024 10:46:14. 



38 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 332/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    27 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de 
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

 CONSIDERANDO o que consta no Processo nº  23424.002838.2024-38, de 07 de novembro de 2024, 
 

R E S O L V E: 

I - AUTORIZAR, com efeitos a contar de 09 de dezembro de 2024, o afastamento total da 
servidora Xênia Silva Gomes Brandão, Matrícula SIAPE nº 1668605, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 
Campus Parnamirim, para que a referida servidora possa concluir o curso de Doutoramento em Ciências da 
Educação, oferecido pela Universidade de Coimbra. 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 09 de dezembro de 
2027.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 27/12/2024 11:31:59. 

 

 



39 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 331/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    27 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de 
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e  

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.003244.2024-44, de 27 de dezembro 
de 2024, 

R E S O L V E:   

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, as servidoras abaixo relacionados, lotadas 
nesta Instituição, para gerenciar o contrato nº 72/2022-PROAD/IFRN, celebrado com a empresa MBM 
SEGURADORA SA , inscrita no CNPJ/MF sob o nº 87.883.807/0001-06, conforme tabela a seguir: 

Matrícula 
SIAPE Local Nome do 

Servidor Condição 

1672969 Parnamirim  Jucimara da 
Silva Simão 

Gestora 
Titular 

1919347  Parnamirim 
   Alanna 

Renata Amaral 
de Araujo 

Gestora 
Substituta 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 27/12/2024 11:22:55. 



40 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 333/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    27 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de 
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.002978.2024-14, de 21 de novembro de 2024,    

R E S O L V E: 

I - APROVAR, o Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada em Curso 
de Extensão em Soldagem Eletrônica, na modalidade de presencial, no Campus Parnamirim.  

II - AUTORIZAR, a criação no âmbito do Campus Parnamirim do Curso de Formação 
Inicial e Continuada em Curso de Extensão em Soldagem Eletrônica, com carga horária total de 12 horas, na 
modalidade de presencial, conforme Projeto Pedagógico aprovado na Reunião Extraordinária do Colegiado 
da Diretoria Acadêmica do ano de 2024, ocorrida em 19 de dezembro de 2024, bem como o seu 
funcionamento a partir do ano de 2025.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 27/12/2024 11:33:15. 

 



41 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 334/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    27 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de 
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.003093.2024-24, de  09 de dezembro de 2024; 

R E S O L V E: 
 

I - RETIFICAR a Portaria nº 309/2024 - DG/PAR/RE/IFRN, de 09 de dezembro de 2024, 
que concede progressão funcional por mérito (406 - 407) á servidora Maria Izabelli Cassiano da Silva, 
Matrícula SIAPE nº 2272735, de modo que: 

Onde se lê: Leia-se: 
"[...] lotada no campus 
Parnamirim[...]" 

"[...] lotada no campus Natal-
Central[...]" 

II - ANULAR a Portaria nº 330/2024 - DG/PAR/RE/IFRN, de 27 de dezembro de 2024, 
que retifica a PORTARIA Nº 309/2024 - DG/PAR/RE/IFRN e Concede progressão funcional por mérito 

(406 - 407) á servidora Maria Izabelli Cassiano da Silva, Matrícula SIAPE nº 2272735. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 27/12/2024 12:04:33. 



42 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 335/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    27 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de 
setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.003234.2024-17, de  26 de dezembro de 2024; 

R E S O L V E: 

I - RETIFICAR a Portaria nº 326/2024 - DG/PAR/RE/IFRN, de  26 de dezembro de 2024, 
que concede progressão funcional por mérito (406 - 407) á servidora Marcilene Franca da Silva Tabosa, 
Matrícula SIAPE nº 1225013, de modo que: 

Onde se lê: Leia-se: 
"[...] lotada no campus Parnamirim[...]" "[...] lotada no campus Natal-Central[...]" 

II - ANULAR a Portaria nº 328/2024 - DG/PAR/RE/IFRN, de 27 de dezembro de 2024, que 
retifica a PORTARIA Nº 326/2024 - DG/PAR/RE/IFRN e Concede progressão funcional por mérito (406 - 
407) á servidora Marcilene Franca da Silva Tabosa, Matrícula SIAPE nº 1225013. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE 

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 27/12/2024 13:27:40. 
 

 



43 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 337/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    30 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23516.001538.2024-11, de 11 de dezembro de 2024,    

R E S O L V E: 

I - APROVAR, o Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada em Curso 
de Introdução a Programação com Python (e Jogos!), na modalidade de presencial, no Campus Parnamirim.  

II - AUTORIZAR, a criação no âmbito do Campus Parnamirim do Curso de Formação 
Inicial e Continuada em Introdução a Programação com Python (e Jogos!), com carga horária total de 36 
horas, na modalidade de presencial, conforme Projeto Pedagógico aprovado na Reunião Extraordinária do 
Colegiado da Diretoria Acadêmica do ano de 2024, ocorrida em 19 de dezembro de 2024, bem como o seu 
funcionamento a partir do ano de 2025.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 
PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 
(Portaria nº Nº 2304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 
 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 30/12/2024 14:42:13. 

 

 

 



44 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 336/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    30 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 
Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

 

CONSIDERANDO o que trata o processo nº 23424.003116.2024-09, de 17 de dezembro de 2024 

R E S O L V E: 

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria nº 315/2024 - 
DG/PAR/RE/IFRN, de 18 de dezembro de 2024, que trata da composição do Núcleo de Apoio às Pessoas 
com Necessidades Específicas (NAPNE), conforme nova composição abaixo: 
 

SERVIDOR (A) MATRÍCULA PARTICIPA
ÇÃO 

Pollyanna de Araujo 
Ferreira Brandao 1798497 Coordenador

a / Pedagoga 

Ismara do Carmo 
Medeiros 1919206 Secretária 

Maria Izabelli Cassiano 
da Silva 2272735 Intérprete de 

LIBRAS 

Jurandy Martins Soares 
Junior 1577142 Docente 

Zulmar Jofli dos Santos 
Junior 1815949 Docente 

Suplente 

Joelma Lucena de 
Oliveira Silva 1672917 Assistente 

Social 



45 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Júlia Graciela de Oliveira 2041486 
Assistente 

Social 
(suplente) 

Magna Meyre Belchior 
Condados ***.483.044-** Sociedade 

Civil 

Djessika Karla Andrade 
Soares ***.636.684-** 

Sociedade 
Civil 

(suplente) 

Caio Fernando Targino 20191144010064 Discente 

Sara Myllena de Lima 
Nogueira 0231141130062 Discente 

(suplente) 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 2304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024) 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 30/12/2024 14:40:43. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



46 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 338/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   
    30 de dezembro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da 
União, de 29 de setembro de 2023, e   

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.003215.2024-82, de 23 de dezembro de 2024, 

 

R E S O L V E: 

INTERROMPER, a partir de 13 de janeiro de 2025, o primeiro período das férias relativas ao 
exercício de 2025, por interesse da Instituição, do servidor ALISON PEREIRA BATISTA, Matrícula SIAPE 
nº 1937941, lotado neste Campus, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir de 13 de março de 2025. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº Nº 2304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024) 
Documento assinado eletronicamente por: 

 Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 30/12/2024 18:43:37. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



47 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CONCESSÃO DE PASSAGENS/DIÁRIAS 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



48 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 

SERVIDOR   DATA INÍCIO  
 DATA 
TÉRMINO  

 AFASTAMENTO  

Edseisy Silva Barbalho 
(1805455) 08/12/2024 09/12/2024 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 
15 DIAS - EST 

Xenia Silva 
Gomes 

Brandao 
(1668605) 09/12/2024 09/12/2027 

0435 - AFAST. 
PÓS-

GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - 

DOUTORADO - 
EST 

Anelia de 
Souza 

Monteiro 
(1040865) 28/11/2024 26/01/2025 

0084 - LIC. 
TRATAMENTO DE 

SAUDE - EST 
Vanderli 

Oliveira da 
Mata 

(1885827) 30/12/2024 30/12/2024 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 
15 DIAS - EST 

Julia Graciela 
de Oliveira 
(2041486) 06/12/2024 06/12/2024 

0084 - LIC. 
TRATAMENTO DE 

SAUDE - EST 
Julia Graciela 

de Oliveira 
(2041486) 13/12/2024 13/12/2024 

0084 - LIC. 
TRATAMENTO DE 

SAUDE - EST 
Julia Graciela 

de Oliveira 
(2041486) 20/12/2024 20/12/2024 

0084 - LIC. 
TRATAMENTO DE 

SAUDE - EST 
Camila 

Guimaraes de 
Melo 

(1673825) 13/12/2024 13/12/2024 

0090 - Lic. por 
Motivo de Doença 

em Pessoa da 
Família - EST 

Camila 
Guimaraes de 

Melo 
(1673825) 02/12/2024 02/12/2024 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 
15 DIAS - EST 

Marcilene 
Franca da 

Silva Tabosa 
(1225013) 04/10/2024 31/01/2025 

0074 - Lic. Gestante  
( Concedida 

Administrat.) - EST 

Kleber Araujo 
dos Santos 
(2830129) 01/06/2024 28/02/2025 

0435 - AFAST. 
PÓS-

GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - 

DOUTORADO - 
EST 



49 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Maria Izabelli 
Cassiano da 

Silva 
(2272735) 02/12/2024 06/12/2024 

0270 - LICENCA 
TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 
15 DIAS - EST 

Gizelle 
Rodrigues dos 

Santos 
(1674240) 05/06/2024 01/12/2024 

0085 - Lic. Tratar de 
Interesses 

Particulares - EST 

Valerio 
Gutemberg de 

Medeiros 
Junior 

(1724019) 08/11/2024 15/10/2025 

0435 - AFAST. 
PÓS-

GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - 

DOUTORADO - 
EST 

Gabriela 
Oliveira de 

Moura 
(2650941) 03/10/2024 31/12/2024 

0396 - LIC CAPAC 
- ART 25, INC I - 
DEC 9991/2019 

Deborah Vieira 
de Alencar 

Maia 
(2567833) 01/09/2024 18/01/2026 

0435 - AFAST. 
PÓS-

GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - 

DOUTORADO - 
EST 

Eliane Cristina 
Martins de 

Moura 
Pimentel 

(1833410) 05/02/2024 27/05/2025 

0434 - AFAST. 
PÓS-

GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - 
MESTRADO  - EST 

Carlos 
Monteiro de 

Lima 
(2569307) 01/06/2024 31/08/2025 

0435 - AFAST. 
PÓS-

GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - 

DOUTORADO - 
EST 

Claudio 
Martins 

Goncalves 
(1869078) 01/07/2024 - 

0035 - Afas. Prestar 
Colaboração, 
PCCTAE - 

Magistério Federal - 
EST 

Rodrigo 
Siqueira 
Martins 

(1723808) 15/02/2024 20/12/2024 

0436 - AFAST. 
PÓS-

GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - 
PÓS-DOUTORADO 

- EST 

Luiz Alberto 
Celestino 

Pessoa 19/02/2024 19/02/2027 

0435 - AFAST. 
PÓS-

GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - 



50 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Pimentel 
(1800061) 

DOUTORADO - 
EST 

Fillipe Morais 
Rodrigues 
(1605918) 10/07/2024 09/01/2025 

0085 - Lic. Tratar de 
Interesses 

Particulares - EST 

Juliana Rangel 
Barboza 

(1545062) 01/02/2017 - 

0038 - CESSAO 
(COM ONUS) 

PARA OUTROS 
ORGAOS - EST 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



51 
 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 
Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site 

http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2024 - Nº 12 

 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
 
 

 

 



 

 


